

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia **PARERE FAVOREVOLE**.

Data 25/01/2024



Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Fabio Gregorini)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Macroaggregato	FPV	Esercizio
9796	25/01/2024	1.500,00	07012.02.0001	---	2024

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio dell'Unione.

Data 25/01/2024



Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Fabio Gregorini)

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici – art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal **22 MAG. 2024** al **6 GIU. 2024**

Data, **22 MAG. 2024**

Il Segretario dell'Unione
(Dott. Fabio Gregorini)

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.



UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno – Temù – Vione – Vezza d'Oglio – Incudine - Monno

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N. 021 del Registro determinazioni

 ORIGINALE
 COPIA

OGGETTO: **INTERVENTO -A- "Realizzazione nuovi parcheggi nella frazione di Pezzo" in Comune di Ponte di Legno (CUP: G13J17000390009)**
Conferimento incarico legale in favore dell'avv. Dario Marchesi con studio a Milano in Corso di Porta Vittoria 47- C.F. MRCRA63B09L084P, per supporto alle attività di risoluzione contrattuale con la ditta appaltatrice IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l. di Malonno (BS) – cig. B01DF1E2EE

Ponte di Legno, 25/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**VISTI:**

- il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 05/08/2016;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del 04/04/2012;
- il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
- il decreto del Presidente dell'Unione n. 86 del 30/01/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n. 57 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024-2026;

RICHIAMATI i seguenti atti e circostanze:

- la deliberazione n. 33 del 04/11/2020, con la quale la Giunta dell'Unione ha provveduto all'approvazione del progetto esecutivo (Rev. 01) delle opere di "realizzazione nuovo parcheggio presso la frazione di Pezzo" in Comune di Ponte di Legno (CUP. G13J17000390009), che prevede una spesa complessiva di Euro 592.000,00, di cui Euro 459.582,72 per lavori a base d'asta (comprensivi di Euro 8.836,88 quali oneri per l'attuazione della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta) ed Euro 141.256,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione; progetto redatto dai tecnici ing. Luigi Montemezzo con studio in Edolo (BS), geom. Ferrari Gianni Pietro con studio in Ponte di Legno (BS) e geom. Guarischi Giovanni con studio in Vezza d'Oglio (BS), consegnato in data 22/09/2020 al prot. 2314 ed acquisto agli atti dell'Ufficio di Centrale Unica di Committenza
- la procedura telematica Arca-Sintel di Regione Lombardia (id. procedura 132050612), nell'ambito della quale in data 03/12/2020 è stato pubblicato il Bando di Gara prot. 2997 del 03/12/2020, i modelli per la partecipazione ed il progetto esecutivo in formato .pdf, il tutto per 30 giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

- la determina n. 035 del 18/02/2021, con la quale è stato approvato il verbale di gara e sono stati aggiudicati i lavori alla ditta IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l., con sede a Malonno (BS) in Via Forno d'Allione, 23 – c.f./p.i. 03527380988, che si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in argomento, con un ribasso del 9,867 % (nove virgola ottocentosessantasette per cento) sull'importo dei lavori a base di gara, e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 415.105,83 oltre 10% di I.V.A., pari ad un ammontante lordo di Euro 456.616,41;
- il verbale di consegna dei lavori in data 23/03/2021, in attesa di sottoscrizione del contratto, redatto dal Direttore dei Lavori geom. Gianni Pietro Ferrari, sottoscritto dallo stesso, dalla ditta appaltatrice e dal R.U.P.;
- la determina n. 94 del 19/05/2021, con la quale la ditta IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l., appaltatrice dei lavori in premessa descritti, è stata autorizzata a subappaltare alla ditta A2 COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Via Filippo Argelati, 10 - Milano c.f. e p.i. 111042450962, parte delle opere della categoria prevalente OG1 (opere di edili) per l'importo di Euro 77.566,08 compreso oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;
- il contratto di appalto lavori in argomento, sottoscritto in data 10/06/2021 rep. n. 49 registrato a Brescia il 10/06/2021 al n. 30969 Serie 1T;
- la determina n. 101 del 10/06/2021 con la quale è stata approvata e disposta la liquidazione a favore della ditta appaltatrice dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale come prevista dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a netti Euro 83.021,16 oltre IVA al 10%, per complessivi Euro 91.323,27;
- la determina n. 27 del 27/01/2022 con la quale è stata approvata e disposta la liquidazione a favore della ditta appaltatrice, del 1° S.A.L. riferito a tutto il 21/01/2022, per l'importo di netti Euro 57.800,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 63.580,00;
- la determina n. 111 del 22/06/2022 con la quale è stata approvata e disposta la liquidazione a favore della ditta appaltatrice, del 2° S.A.L. riferito a tutto il 16/06/2022, per l'importo di netti Euro 63.600,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 69.960,00;
- la determina n. 150 del 10/08/2022 con la quale è stata approvata la revisione prezzi ai sensi dell'art. 26, c. 1, del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, da applicarsi ai lavori di cui al 2° S.A.L. a tutto il 15/06/2022, per la cifra di ulteriori netti 30.638,78 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 33.702,65;
- la determina nr. 248 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata e disposta la liquidazione a favore della ditta appaltatrice, del 3° S.A.L. riferito a tutto il 21/12/2022, per l'importo di netti Euro 52.600,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 57.200,00;
- la determina n. 249 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la Revisione Prezzi ai sensi dell'art. 26, c. 1, del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91, da applicarsi al 3° S.A.L. a tutto il 21.12.2022, per la cifra di ulteriori netti 18.700,00 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 20.570,00;
- la nota dell'impresa IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l. recepita al protocollo n. 2814 del 12/09/2023, con la quale chiede la risoluzione del contratto rep. n. 49 del 10/06/2021 poiché, su una serie di opere, non riesce a garantire un utile di impresa e sostiene di accusare ingenti perdite economiche;
- la nota del R.U.P. prot. 3486 del 16/11/2023 indirizzata alla Direzione Lavori con la quale veniva chiesto di verificare se l'evoluzione dell'appalto concretasse situazioni tali da giustificare la risoluzione contrattuale ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 50/2016;
- la comunicazione della D.L. del 16/11/2023 indirizzata all'impresa IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l. e recepita anche al prot. 3491 del 17/11/2023 dell'Unione, contenente una "relazione particolareggiata" sull'evoluzione dell'appalto e le relative mancanze imputabili all'impresa appaltatrice;
- la Determina nr. 206 del 13/12/2023 con la quale è stata disposta la risoluzione del contratto di appalto rep. 49 del 10 giugno 2021 con la ditta appaltatrice IMPIANTI e OPERE EDILI IM.E.E. s.r.l., con sede a Malonno (BS) in Via Forno d'Allione, 23 – c.f./p.i. 03527380988, per grave inadempimento e sia per negligente ritardo (Art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).

RITENUTO necessario avvalersi di una consulenza legale propedeutica alle problematiche che potrebbero insorgere, relativamente alla risoluzione contrattuale di cui al punto precedente;

VISTO il preventivo pervenuto in data 25/01/2024 al prot n. 300 da parte dell'Avvocato Dario Marchesi, inerente la consulenza legale per la risoluzione contrattuale dell'appalto di "Realizzazione nuovi parcheggi nella frazione di Pezzo" in Comune di Ponte di Legno (CUP: G13J17000390009).

VISTO che il compenso richiesto ammonta ad Euro 1.500,00 compreso oneri accessori di legge (CPA e IVA);

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. **di CONFERIRE** per le motivazioni citate in premessa, l'incarico legale in favore dell'avv. Dario Marchesi con studio a Milano in Corso di Porta Vittoria 47– C.F. MRCDRA63B09L084P, alle condizioni di cui alla proposta economica rassegnata in data 25/01/2024 al prot. 300, per l'importo lordo di Euro 1.500,00 compreso oneri accessori di legge (CPA e IVA);
2. **ASSUMERE** l'impegno della spesa complessiva di Euro 1.500,00 con imputazione al capitolo 07012.02.0001 del Bilancio di previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilità;
3. **di ATTESTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4. **di DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
5. **di DISPORRE** la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
6. **di ATTESTARE** infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.



IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

Dr. Fabio Gregorini

F. Gregorini